se habet; *offulsit* Colon. Conf. Heins. ad Virgil. *Æneid.* IX, 110, 731, et Valer. Flacc. IV, 482.
 Vulg. *effulsit*.
- 115.** *Teucris* pro *terris* scribendum censebat N. Heins. —**118.** *parvam molitus* emend. idem,
 putans *moliri* esse id. qd. moderari, fingere, regere, ut *moliri parva tela manu, iter, terras*, ap.
 Senec. in Hippol. *Œdipo* et *Troad.* 682, quæ tamen exempla ad hanc verbi vim probandam nihil
 82 vl faciunt. Neque hanc conjecturam mihi persuasit Lefeb. coll. Ovid. A. A. II, 319. —**123.** *renovare*
 Nicander et post eum alii edidere.
- 129.** *sed enim*, non *sed jam*, scripti; confer **not. ad I, 33**. Deinde *nox* scripti, R. 1, Parm. Med.
mox R. 2. Vulgo *mors*, ex interpretamento, vid. **ad II, 574**. Vocab. tamen *nox* nude positum pro
 morte nunc, præsertim de cerva, recte, opinor, displicuit Ernesto V. C. ut et N. Heins. inf.
v. 270. —**136.** *Mactat, Diva, tibi enim gratissima sacra* Col. mendose! *Macta, Diva, tibi, tibi enim*
 83 vl *hunc, gratissima sacra* conj. N. Heins. *tibi, tibi enim hanc* non male reposuit Lefeb. coll. loco
 simillimo Virgil. VIII, 84, ubi vid. Heyne de usu voc. *enim*.
- 141.** *terris* Parm. —**142.** *Tum* R. 1, Parm. Mediol. *pavitans* scripti, R. 1, Parm. Med.
 —**145.** *dabat*, non *dedit*, Col. —**144.** *parere lacerto* conj. N. Heins. *superante* ad marg. Sillii sui
 notaverat Corte laudaveratque Markl. Epist. crit. p. 40. Sed vid. not. —**146.** Vulgo *alituum*.
 Male! et *lituum* Mars. ed. Ven. *ac lituum* est ex emend. Dausq. et N. Heins. non est lectio c. Col.
 quod. N. Heins. testari falso monet Drak. *Is trepido alipedi, ac hinnitu stare n.* perperam quoque
 conj. Dausq. et *Is trepido lituum tinnitu* Scaliger, quod recepit Cellar. *strepitu ac lituum tinnitu*,
 etc. emend. Burm. quod admodum adridebat Draken. non mihi: nam ὁμοιότηλεντα *strepitu* et
tinnitu auribus ingratis sunt, et simplicissima est N. Heinsii medicina. De *lituum tinnitu* vid.
ad XII, 182. *Trepidus* autem *equus* est properus, festinans, inquietus; quod jam notavere Dausq.
 et Drak. Conf. **ad VIII, 222**. —**147.** *violentus* R. 1, et Ben. forte verius, iudice Lefeb. —**148.** *et*
 84 vl Col. Put. R. 2. Vulgo *ac*, quod pro confestum, seu propere h.l. positum putabat Dausq. *huic* conj.
 N. Heins. ut ter repetatur, *en* edidit Lefeb. quæ mutatio et levissima est et haud dubie vera.
 —**149.** *huc* Put. quod recepit Lefeb. qui eam ob causam et **v. 151**, *Huc* reposuit.
- 153.** *vox accidit aures* non male conj. Drak. coll. Plaut. Stich. I, II, 31; Curt. IV, 4; Heins. ad
 Valer. Fl. II, 452, et Ovid. Fast. V, 360; Gifan. Ind. Lucret. in voce *Accidere*, Colv. et Elmenh. ad
 Apul. Met. V, p. 160. Neque tamen vulgatam lect. damnabat. —**154.** *jusque* Col. *atque* Put. *suus*
 perperam corrig. Carr. Vulgo *usque*, inepte, iudice etiam Dausq. —**155.** *Prævehitur* Oxon. *in*
certamina ductor Prævehitur, namque ex Capua R. 1, Parm. Med. *Prævetitum namque et capital*
 recte Col. et Put. *namque et capita* Oxon. *Prævetitum namque capiti* Mars. et Mart. Herbig.
Prævetitum capitis pœna Ben. ut conj. Dausq. *Prævetitum capiti pœna* Nicander in Junt. edidit
 et ad eum exemplum alii. —**162.** *contorsit* Put. *furens ira*, vel *ruens teneras telum contorsit in*
 85 vl *auras* opinabatur N. Heins. quem vide ad Virgil. *Æneid.* IX, 699. —**163.** *speculatur* est ex
 emend. N. Heins. pro vulg. *spectatur*; conf. **ad VII, 123**, *ab omni* Tell. R. 1, Ben. *speculatur in*
omni Corpore, perlustrat, etc. edidit Lefeb. Forte leg. *speculatur in o. C. perlustrans*.
 —**165.** *librat* maluerit N. Heins. et tacite recepit Lefeb. non inprob. Drak. quum *vibrabat*
 proxime præcesserit; cf. **ad I, 351**; III, 319; IX, 523. —**166.** *tunc transiit* Col. ut ap. Iscan. bell.
 Troj. VI, 51, sup. X, 253, et alibi *intrare ac penetrare*. Vulgo *transigit*, quod servavit Lefeb. et
nunc, pro quo tamen et in Oxon. *tunc* legitur, *transfigit* Put. et R. 2; *Mentitusque minas mediam*
tunc transigit ictu P. corrig. N. Heins. —**168.** *deripit ense* e c. Tell. recepit Lefeb. coll. Hom.
Iliad. μ, 190, υ, 284, et sic conjecerat Burm.
- 169.** *quatiebat* opinabatur N. Heins. (cf. **ad VII, 696, 697**, ac **not. ad II, 71**) et *fodiebat* (ut VI,
 212; VII, 67; Virg. *Æn.* VI, 882) Draken. qui tamen τὸ *rapiebat* multum facere arbitrabatur ad
 festinationem Taureæ, qua se pugnæ subduxerit, augendam. —**171.** *prendere* Col. probb. Modio
 et N. Heins. idque recepere Draken. et Ern. Vulgatum tamen *perdere* recte, opinor, tuentur
 Dausq. Barth. Adv. VIII, 7 (ubi Claudium dicit leviolem fuisse, quam ut perdere Taureæ terga,
 h.e. amittere, tangere non potuisset; vel eum non levem ad perdenda Taureæ terga, sed
 adtentum, ut ante in duello, rem summa prudentia gessisse), Burmann. et Lefeb. quos sequutus

sum. Vid. not. *pergere* Put. Hunc versum sequenti iungebat Burm. et *Jam* legebat pro *Nam*. Deinde *cedentia terga* maluerit N. Heins. quod utique elegantius est: vid. a Draken. coll. VIII, 1; XV, 729; XVI, 55, et Heins. ad Ovid. Epist. Her. II, 93, et Met. I, 541; Broukh. ad Prop. III, VII, 57. —**172.** *rapidum effusis habenis*, et v. **178**, *aversaque* (remotiori) *porta* emend. N. Heins. At vid. nott.

86 vL **182.** *adduntur turribus* legendum censebat idem N. Heins. coll. VI, 21; IX, 105; XV, 722.; Stat. Thebaid. II, 579. *et missæ succedunt t. h.* Markl. Ep. crit. p. 42; *summ̄is accedunt*, vel *funduntur* Draken. et *descendunt* Burm. ut non Capuæ turres intelligantur, sed machinæ in modum turrium, quas obsessores muris admoverint, et unde hastas miserint in defensores. Eodem sensu vulgatam lect. cepit Ernesti V. C. qui tamen ad exemplum Lefeb. monet, voc. *adscendunt* frustra sollicitari a viris doctis, neque agi de obsessis, sed de obsidentibus. De iisdem etiam Intpp. illi adceperunt hæc verba, etsi alio sensu, quam Lefeb. qui coll. Virg. Æn. IX, 568, exponit, hastæ jactantur ad fastigia turrium Capuæ. Ita et ego dudum hæc verba intellexi; at semper quoque veritus sum, ne aures poeticæ concinnati adsuetae iis obfenderentur: nam hastæ missæ non bene *turribus adscendere* dicuntur. Silius forte memor fuit loci Virg. Æn. II, 237. *Scandit fatalis machina muros*, et, quod de equo illo in urbem inlato vel inmisso præclare dicitur, perperam transtulit ad hastas. —**183.** Vulgata lectio est: *Nec pronum audendi virtutem e. c.* Eam in re dubia servavi, librorum auctoritatem sequutus, nisi quod *audenti* pro *audendi* e. c. Put. recepi. Inde sententia non inepta exoritur: *non cuiquam*, nemini, *audenti virtutem excellere* aliis, *prorum*, facile id erat; nisi malis, *nec pronum*, facile, *cuiquam audenti*, forti viro, v. *excellere*; vel denique, *nec pronum audenti*, fortibus erat, v. *excellere cuiquam*. Tò *virtutem* retinui, quoniam Silius quam maxime græcismos amat: neque tamen intercedo, quo minus *virtute* reponatur, ut legitur in c. Put. (in quo tamen *et scendere* perperam pro *excellere*) et ed. Ben. *audendi virtutem extendere* conj. N. Heins. vel, ut Dausq., *audendi virtute excellere*, quod recepere Draken. Ern. et Lefeb. qui exponit: «nullus vult ut ab alterius virtute sua superetur virtus.» *Nec pronum audenti virtutem ostendere c.* emend. Burm. hoc sensu: cuiquam forti et audenti non facile erat, virtutem suam præcipuam ostendere, quum omnes simul et confusim pugnarent, et *iræ æquarent dextras*, h.e. omnes eodem furore et ira pugnarent. Recte sententiam h.l. percepit Burm. sed eadem quoque vulgatæ lectioni inest (quin eodem modo et Ernesti lectionem sibi probatam interpretatus est), neque adsequor, cur non tam bene *virtute excellere* dicatur, quam *virtutem ostendere*. —**188.** *jam* maluerit N. Heins. —**189.** *Fortunæ* ex ed. Ven. Marsi recepit Drak. suadente N. Heins. *Fortuna* Parm. Ald. Florent. et Gryph. edd. prob. Dausq. Vulgo *Fortunam*: quod non spernebat Barth. Adv. XXII, 8, modo *superesse* exponeretur præesse, de quo vid. Gell. I, 22; malebat tamen legere *Fortuitum sibi q. d.*, quemque, ut *Fortuna* datum, rebus suis ipsomet ducem futurum. Idem Adv. VIII, 7, scribendum ceusebat, *et super esse Fortunam s. q. d.*, super h.e. præter *Fortunam* esse sibi quemque ducem seu instar ducis. Hanc distinguendi explicandique rationem amplexus est Lefeb. coll. perperam Virg. Æn. XII, 714, nec laudato sententiæ hujus auctore. Ea nihil contortius esse monet Ernesti, qui nostram lectionem ita interpretatur: quemque fortunæ suæ auctorem esse. Sed poetam, qualis Silius est, *superesse* dixisse pro *esse* vix crediderim. Illa vero divisio forte non respuenda, si *super* pro *insuper*, scilicet videt (vid. ad I, 60 et 340) et verba *esse Fortunæ sibi quemque ducem* eo sensu posita adceperis, quo Livius lib. XXII, 5 (quem locum Silius ante oculos habuisse videtur) dixit: *sibi quisque dux adhortatorque factus ad rem gerendam*. Sic tamen *Fortuna* præstiterit; nisi aliud mendum latet. —**190.** *parat* conj. N. Heins.

88 vL **194.** *volucris* Col. —**195.** *Taburnus* corrig. N. Heins. quia Silius nomina militum a fluviiis montibusque ut plurimum soleat derivare (vid. ad I, 306), et *Taburnus* sit mons Samnii, a Marone Ge. II, 38, et Æn. XII, 715, memoratus, nec remotus admodum a Capua. —**199.** *armabat* conj. Burm. ut *enses veneno armari* dicuntur passim; *actabat* Tell. quod placet Lefeb. ut veteres dixerint *agere*, *actare*, *actitare*, ut *jacere*, *jactare*, *jactitare*: certe anteced. pro conseq. vel *aptabat* pro *aptabat et vibrabat* positum monet. —**202.** *paria*, h.e. totidem, *arma* opinabatur N. Heins. Sed cuius dextræ *arma varia* h.e. diversi generis, alteri ignes, alteri sagittas, tertiæ *cornum* seu hastas (vid. not. ad II, 124) tribui, et hinc Geryoni comparari tergeminos, quibus *non una tela* seu arma fuerint (cf. v. 196), jam monuit Drakenb. Rectius *in pugnam* emend. N. Heins. quod recepi, quia et linguæ convenientius et auribus suavius est, atque in duobus antiquis, nescio quibus, *pugna* legi monet Lefeb. qui *pugnas* reposuit; conf. ad VII, 67.

89 vL **208.** *ac*, non *et*, Col. —**211.** *spicula fundit* Put. —**213.** *obsepti contentus limine M. E. tenuis valli*, vel *brevi vallo*, vel *levi bello*, putabat N. Heins.

221. *sibi subdere sæpe leonem* emend. Barth. Adv. VIII, 7, et *subsistere* (h.e. sustinere impetum, ut ap. Liv. I, 4, extr. et IX, 31) Gronov. Obs. I, 17, ubi tamen in curis secundis vulgatam scripturam defendit, et *subsidere* exponit venatu et insidiis capere, propr. in insidiis subsidere (Liv. I, 14) seu latere, more venatorum, qui ita feras obvias clamore in laqueos præcipitant, et inde *subsessores* vocantur v.c. Senec. Hippol. v. 52; conf. Gron. l.l. Heins. et Heyne ad Virg. Æn. XI, 268; Passer. ad Prop. I, VIII, 15; Lucan. V, 226. Marsus simpl. explicat sternere, non inprob. Ernes. quum eo tandem redeat illa ex insidiis occupatio. —**224.** *crudoque aliqua se a. facto* Col. vid. not. *crudoque oblique se a. fato* Ox. Parm. Med. Mars. Mart. Herbip. c. *obliquo se a. fato* Put. *crudo oblique et se a. fato* Junt. Ald. Gryph. Illud *oblique*, quod jam Draken. monuit, male ab oscitante librario ex vs. præc. hic revocatum; conf. ad VIII, 466, *crudoque olim se a. fato* Basil. Wolfii et inde plurimæ aliæ; *crudoque olim* (quum juvenis esset) *se ad tollere cæstu* corrig. Burm. nam qui cæstibus pugnant, in digitos pedis erecti sunt (conf. Virg. Æn. V, 426, Stat. Theb. VI, 747; Valer. Fl. IV, 267), et *crudus cæstus* ut ap. Virg. Æn. V, 69; Stat. Theb. VI, 730 al. Non male, iudice Drak. qui tamen lectionem c. Col. præfererat, quum tò *olim* primum in ed. Basil. vidisset. —**235.** *Effudit* scripti. Vulgo *Effundit*, quod revocavit Lefeb. et in duobus scriptis legi testatur. —**238.** *volucris liquidas ceu* Put.

91 vL **246.** *desectum* malebat N. Heins. Sed vulgatam lect. bene firmavit Drakenborch. imitat. Virgil. Æneid. lib. IX, v. 770. —**250.** *precantes*, non *petentes*, Col. *Recipine precantes, Infandum! excludant socii?* perperam emend. et edidit Lefeb. qui *excludant socii* et interrogative in c. Tell. legi monet. Præstiterit forte *excludunt socios, qui cardine verso, porta clausa, Obnixi torquent*

- obices*, eos refringere conantur. —**252.** *munimina sera* Col. Oxon. Put. R. 2, probb. Draken. Lefeb. et Ern. ut Silius dicat, sero Campanos adcepta clade et spe salutis amissa obice portam munisse, quam satius fuisset eam loco non movisse obductamque tenuisse. Vulgo *munimina seræ*; non inprob. Drak. modo *obicis* scribatur: nam si *sera* substant. est, prior vocis syll. ubivis corripitur, neque obices sunt munimina seræ, sed portarum: *munimina athena* corrig. Barth. Adv. VIII, 7. *Obnixi intorquent obicis munimen athenæ*, vel *munimina ferreæ*, vel *ferrea* N. Heins. Hoc præ ceteris placebat Drakenb. ut obices non totæ ex ferro (v. IV, 23, 24), sed laminis ferreis æneisque munitæ, ne dissecari possent (vid. Casaub. ad Æneæ Tactic. c. 17, unde *postes ærati, ferrati, cardo æratus, porta athena*), intelligantur, et versus sit hypermetros, de quo vid. ad IV, 187. Possit etiam τὸ *e* in *ferrea* elisum videri, de quo vid. Heins. ad Ovid. Met. VII, 223, ubi etiam de h.l. egit. Si quid tamen mutandum, malim cum Burm. reponere *munimina sæva*, quæ socios excluderant; quod et mihi in mentem venit. —**255.** *rapido* (h.e. raptim admoto urbi et fugientibus instante) e scriptis recepere Draken. et Ern. Ego vulgatam lect. *rabido* reduxi cum Lefeb. Nam Romanos Campanis institisse poeta jam dixerat v. 253, unde furor, quo portas perfringere conantur, h.l. aptior est.
- 256.** *in requiem pariles* opinabatur N. Heins. —**257.** *movit* Col. *norit* Put. Vulgo *novit*. Possit et *fovīt* auctore N. Heins. —**261.** *Mussat perfidia, et ductorque*, vel *ut ductorque*, vel *Mussat perfidiæ structorque* legendum censebat idem. —**268.** *Nec... affuit* Col. Vulgo *Hoc affuit*, vel *abfuit*; male! *æquus* ed. Basil. Wolfii et inde aliæ. —**270.** *mortis pro noctis*, vel *dum copia voti est* corrig. N. Heins. Conf. sup. ad v. 129. Vulgo post *satis* punctum ponunt, et Scaliger ita distinguebat seqq. *Dum copia noctis, Cui cordi, comes (æterna est A. ad u. L.) petat ille*, etc. Ita Cell. qui hanc poetæ mentem esse credebat: dum moram adhuc nox concedit, cui cordi et commodum est, me sequatur ad ferale convivium. —**273.** *vinctus mentem* conj. N. Heins. quem vid. ad Ovid. Met. XI, 238. Id recepit Lefeb. Sed mentis potius alienatio designatur, vid. not. Præterea et *vinciri* et *vinci* vino ac somno recte dici monet Drak. —**275.** *ac* Col. Vulg. *et*.
- 278.** *auspicium* melius videbatur D. Heins. Vulgatum recte defendit Dausq. coll. III, 627, et aliis, qui sepulcrum adpellant *diversorium, portum corporis* et κατὰ ὄψεϊον, v.c. Prudent. Hamart. Enn. ap. Cic. Tusc. I, 44. et Antiphane. Præterea h.l. de convivio agitur. —**281.** *Exsilio punita. Truces despectat* conj. N. Heins. —**283.** *auras* scripti et R. 2, quod recepi cum Lef. Vulgo *aures*; cf. not. —**287.** *tenuis* suspicabatur N. Heins. idque recepit Lef. e c. Put. et R. 2. Sed Drak. jam monuit, ex mente Siliii omni eum luctu e ærurnarum genere mactatum iri, non qui tenuem et minus potentem amicum, quum ei adhuc subpetat spes, relinquat, sed qui amicum in rebus dubiis ac *tenui spe* (ut ap. Liv. XXV, 38; Cic. pro Rosc. Com. 14 al.) deserat. —**291.** *namque* Col. idque ex conj. D. Heins. recepit Cell. Sed τὸ *jam* h.l. aptius et Silio in deliciis est. —**292.** *et* deest in Put. *ut abdita* edidit Lefeb. —**298.** *Jungentum* Colon. *Jungent tum* Oxon. Vulgo *Jungere tum*. Deinde *subici* tres scripti et Rom. 2. Vulg. *subjici*, claudicante versu.
- 300.** *muros*, et v. 304. *Defuerunt* malebat N. Heins. —**307.** *illacrimabile vulgus*, vel *multisque hominum lacrimabile* v. emend. Dausq. —**308.** *omnis*, non *omnes*, ed. Gryph. Raphel. et R. 1, ad marg. prob. N. Heins. ut metro consulatur. Vide eum ad Ov. Met. IX, 425, et nos sup. ad XI, 232. —**310.** *propexis in pectore barbīs* suspicari possis coll. Virg. Æn. X, 838. Sed vulgata quoque lectio recte se habet. —**313.** *effundere* conj. N. Heins.
- 319.** *traxisse* Col. Oxon. et Tell. cum Parm. Ben. Ald. Florentina Juntarum, Nut. Gryph. Raphel. *struxisse* Put. Vulgo *transisse*. De singul. num. *cinerem* conf. Heins. ad Ovid. Epist. Her. I, 24.
- 327.** *imo* Col. ut conj. Gron. Obs. I, 17, Vulgo *uno*: male! *unco* corrig. Barth. Adv. VIII, 7. At vid. not. —**330.** *festo ludo et Verbera feta* (hoc est fecunda, ut ad Lupercos et Lupercalia adludatur, quibus sterile matronæ se percutiendas dederint) emend. N. Heins. h.l. et *cæsæ Tegeatica capræ Vellera secta movens festo per compita ludo* in curis secundis ad Ovid. Fast. V, 102. Ego nihil mutandum crediderim, excepta *festā cauda*, pro qua *festo cursu*, seu *salu*, seu *ludo* reponendum videtur. —**331.** *opaca* mendose ed. Marsi Ven. posterior et inde aliæ. —**332.** *erepunt* conj. N. Heins. ad Ovid. Met. XV, 621, et Fast. V, 102. Sed in notis ad h.l. nihil mutandum censeo et confert Oppian. Cyneg. III, 474, de camelopardali, Ἐκ δὲ μέσης κεφαλῆς δίθυμον κέρασ ἰθὺς ὀρούει. Putabat tamen h.l. et *vara cornua* pro *parva* legi posse, de quibus vide eum ad Ovid. Amor. I, 3. Bene autem monet Drak. in bove quidem *vara* et distorta cornua laudari, et *parva* in vitio poni; at Pani non bovina cornua, sed caprina tribui, quæ retro flexa et *parva* sint, non *vara*. —**333.** *imoque* Col. quod displicebat N. Heins. quum *imo cornu* paulo ante (v. 327) præcessisset. Hinc vulgatum *summo* (h.e. extremo, ut ap. Martial. XII, 78, *Stans summos resupinus usque in unguēs*) retinendum, vel potius *simoque* castigandum putabat, quam ingeniosam conj. recepit Lefeb. neque inprobavit Drak. nam Pani, Faunis, Satyris ac Silenis nasus mentumque resimum tribuitur ipsique *simi* vocantur, ut capellæ et capri, quorum facie fingi solent. De hac voce vid. Heins. ad Ovid. Fast. III, 754, et Met. XIV, 95. —**335.** *rapta*, h.e. corpori damæ derepta, pro *grata* malebat N. Heins. quem vid. ad Ovid. Met. III, 52; XV, 304, et Fast. V, 102: *teneri* pro *teneræ* tacite reposuit Lefeb. invitis libris; conf. tamen Serv. et Heyne ad Virg. Ecl. VIII, 28, et Ge. III, 539. —**337.** *In quam* recte, puto, emend. Lefeb. —**344.** *perfulsit* et *præfulsit* quidam. —**345.** *volucer* legendum censebat N. Heins. Sed vid. ad X, 351. —**346.** *Tegeæ de vertice sacra* (nam *Mænalus in Tegea*, teste Vibio Sequest. qui tamen poetas magis, quam geographos sequi solet) conj. idem; et v. 347, *sonans*, quod tacite, sed recte, opinor, recepit Lefeb.
- 360.** *gregis* edidit Nicander, et post eum alii.
- 363.** *auctor* pro vulg. *fautor* legendum putarunt Scaliger, N. Heins. et jam nescio quis ap. Dausq. Hæc conject. firmatur loco simil. Virgil. Æneid. lib. XI, v. 339, et recepta est a Cell. Drakenb. Lefeb. Ern. Ego tamen non video, cur Silio nihil liceat mutare ac variare, nec cur vulg. lect. displiceat, modo *fautor* sit Fulvius, qui virtutem. Milonis amplo adficiēbat præmio et ita alios ad eamdem excitabat, non ut Dausq. notavit, Milo. —**364.** *Lanuvio* Col. Vulgo *Lavino*, solenni errore; conf. ad VIII, 361, in not. et V.l. Antiquiorem scripturam esse *Lanivium* monuit Jani ad Horat. Od. III, xxvii, 3. —**366.** *cunctis* Marsi edd. unde ad multas alias propagatum est. —**368.** *Acciet* Oxon. et Put. *Accit, et interea* primæ edd.

369. *probarim* Silio restituit Modius e c. Col. probb. N. Heins. Drak. et Lefeb. qui tamen in c. Col. *precarim* legi monent, *p̄carum* Oxon. *precatur* priscae edd. *pratū* Tell. Vulgo *probatum*: sed proxime subsequitur *Spectatum*; unde *probatur* conj. Markl. Ep. crit. p. 45. —**371.** *Tune* Col. R. 1, Parm. Mediol. ut etiam conj. Scaliger. Vulg. *tunc*. Deinde *inulto* malebat N. Heins. —**372.** *viso lictore* Oxon. quæ lectio non minus bona videbatur Barth. Adv. VIII, 7. Male! conf. ad IX, 504. —**374.** *vobis* Col. Vulgo *nobis*. —**378.** *quæ dextera cuique viritim* opinabatur N. Heins. Possis et *quæve viritim*, scilicet dextera sit, vel *quidve virilis*. —**379.** *Decernat* R. 1, et Ben. Non male! Dausqueius hic aliquid desiderari putabat, quod ita subplebat, *Decernet Mavors, tellus Campana videbit, Romanque; justi erimus: tibi si rebare*, etc. Sed vid. not. —**380.** *Iusta* dedit Nicander in Junt. et inde alii. Deinde *pugnantum*, vel *pugnantem occumbere leto* conj. Dausq. Posterior etiam placebat N. Heins. vel *pugnantem leto*, ut *bellantem somnum* VII, 229. Sed Drak. jam bene monuit, in vulg. lect. nihil posse jure displicere (tibi pugnantem licuit o. l.) et *occumbere letum* non minus recte dici, quam *o. leto*.

103 vl
104 vl
381. *infandum* Put. *infandam luas culpam* corrig. N. Heins. quum non satis sit dixisse consuli de tanta perfidia *infaustam culpam*. Idem tamen vulgatam lect. probabat sublata distinctione majori, quæ in omnibus fere libris post *culpam* posita est ante Drak. in qua hic versus recte connectitur cum proxime seq. —**385.** *consedit* primus edidit Marsus et inde alii, *cum sedit* R. 2, *tum sedit* putabat N. Heins. et mox forte *belli externa*. Illud recepit Lefeb. —**394.** *parentum*, non *parentis*, scripti, prob. N. Heins. ut et parentibus adceseatur patruus, ut inf. v. 403; conf. Liv. XXVI, 41. Idem monet, *parentum* etiam construi posse cum *suorum*, quod subsequatur, amota distinctione.

105 vl
106 vl
107 vl
400. *Sic ad Gryneam* Put. et Paris. prob. Scalig. nec inprob. N. Heins. Conf. ad IX, 57; *Crineo antro* Put. inf. v. 498, *Sic ad Gryneam* R. 1, Parm. Med. *Sed ad Crineam* Ox. Vulgo *Sic et Gryneam*. Sed *Cymæam* Col. probb. N. Heins. et Draken. Conf. ad VIII, 531. Deinde *sub numine* malebat N. Heins. et *Autonoen*. —**401.** *sacrum* edd. vetustiss. *sacrumque* ad marg. R. 1. —**405.** *Mox* Marsi Ven. posterior et inde plurimæ edd. *furvas* pro *nigras* reposuit Lefeb. invitis libris et ne admonito quidem lectore; cf. VIII, 119, et ad V, 220.

425. *Invisus* Col. R. 1, Parm. Mediol. unde recepi cum Lefeb. Conf. Serv. et Heins. ad Virg. Æn. VII, 568. Vulgo *Invisum*. —**429.** *ater*, non *acer*, scripti. —**431.** *Hennææ* Colon. Vulgo *Ennææ*, vel *Ennææ*, vid. ad lib. I, v. 93. —**434.** In sacris Eumenidum vinum non adhiberi, e Sophocl. Œdip. Col. vers. 472, notavit D. Heinsius, et Stanlei. ad Æschyli Eumenid. vers. 107, ubi monet, eam ob causam hunc Silii locum caute legendum, et vel *μημονικὸν* ejus ἀμάρτημα esse, vel post *bidentum* certe punctum ponendum, ut hic versus ad v. 430 et 431, pertineat. Hoc consilium sequutus est Drakenb. Totum vero versum post v. 431, posuit Lefeb. ne adjuncta quidem hujus mutationis causa.

108 vl
109 vl
435. *Sta* ex emend. D. et N. Heins. Vulgo *Stat*, et mox *in omni*, quod primus edidit Nicander. —**439.** *videbis* legendum crediderim, ut et hæc sint vatis verba, ut quæ proxime tam præcedunt, quam sequuntur. —**443.** *tendent* scripti. Vulg. *tendunt*. —**444.** *Dissice* Col. Put. (in quo tamen *disice* legi adfirmat Lefeb.) et R. 2, *disyce* R. 1, *Discite* Oxon. et Med. unde *discute* suspicari possis. Vulgo *Disiice*; conf. ad IX, 538. —**449.** *turbatus*, non *turbatur*, scripti et R. 2.

110 vl
111 vl
459. *dimisit* Col. Male! —**460.** *curant* Put. *curat* primus dedit Marsus et hinc alii, *sed lenta meorum Cura est, dum vanos ritus sollemnia vulgi E.* conj. Dausq. et *Dum varios ritus, curam, et*, etc. Dempster. ad Rosin. Ant. Rom. Lib. V, c. ult. At v. not. —**464.** *quæque* Med. Deinde *patrios* Put. et vulgo *patriis*. Sed *patriis* Col. R. 1, 2, Parm. Med. unde *putres* recte, opinor, emend. Dausq. et N. Heins. Ego ἀρχαϊκῶς et levissima mutatione scripsi *putris*, unde et τὸ *patriis*, et vulgatum *patriis* ortum videtur. *Phariis* scribendum censebat Barth. Adv. VIII, 7, ut Appius Ægyptiorum condituras, medicamina exotica, deprecetur, et more Romano tumulari cupiat. *Urge, quæ patriis (terris, in patrias terras reportandos) artus (integros) m. servant*; vel *Arce* (quo citius cremer) *quæ putres*, etc. vel *Urge, quæ putres*, etc. vel denique *Arce, quæ patrios artus*, etc. tentabat Dausq. Sed vid. not. —**466.** *Clausi* ed. Ven. Marsi. Recte, vid. not. *Dauni* Put. Vulgo *Claudi*. —**467.** *Haud ulla ante mihi*, vel *animum quamquam non parva fatigant*, et v. 468, *nam justa per omnes Discrimen servant p.* conj. N. Heins. —**469.** *cadentum*, et v. 471, *Telluri ut p. est mos a. Hiberæ* maluerit idem.

112 vl
113 vl
475. *odoratu* Tell. *odorato taxo* ingeniose emend. D. Heins. h.e. reconditorio, e taxo fabrefacto, ἠρκάω ὀκλήματι Herodot. II, 86; *odorata capsas*, h.e. arca lignea, in qua cadaver includitur, conj. Burm. vel *odorato gypso*, quod Kircherus ex Herodoto (forte III, 24) notaverit, Ægyptios gypso induxisse cadavera. At vid. not. —**478.** *medicata* Col. *moricata* Tell. *mercata* Oxon. Put. et priscae edd. *myrrhata* edd. Marsi et inde aliæ, quod glossema τοῦ *medicata* videbatur Drakenb. *reponere* malebat N. Heins. —**481.** *Exanimos* scripti. Vulgo *Exanimos*. —**487.** *tabe* malebat N. Heins. ad III, 342, ut ap. Lucan. II, 166; VI, 88; VII, 808; VIII, 778; Conf. Ernesti ad Tac. Ann. II, 69. Nil interest.

491. *quanto* conj. Barth. Adv. VIII, 7, et *quantum ipse negarit Prænovisse Deus* N. Heins. refrag. Lefeb. quum similiter *multum ditior* et *multum majora* inf. v. 683 et 708, dicatur.

114 vl
494. *Cymæa anus* Put. *Crines avus* Oxon. R. 1, Med. *Crines anus* aliæ edd. priscae; *Cymeias* opinabatur N. Heins. non inprob. Drak. Conf. ad II, 117, et VIII, 531. —**496.** *egregiæ*, non *egregium*, scripti. —**503.** *quoniam* pro *quando* Col. quæ tamen vulgatæ lectionis glossa videbatur Drak. Deinde *est* in scriptis. Vulgo omittitur. —**505.** *properatim* Put. *properandum* emend. Scalig. quod recepit Cell. *Namque tibi certum properatæ oracula vittæ* conj. N. Heins. —**508.** *Marte* Put. et R. 2, unde *Martem* edidit Lefeb. cujus hæc nota est: «Nempe ut XVI, 686, *puero credita bella*, et IV, 425, *teneræ qui prælia dextræ credebat puer*. Junior erat Scipio ut consul crearetur, quum ivit in Hispaniam: ideo hac victa et pacata non triumphavit, qua privatus enim eam recuperaverat. Post creditum ipsi bellum Hispanicum, majus ad imperium vocatus fuit, ut ait poeta v. 511, atque victo Hannibale triumphavit, quia tum non ut privatus, sed qua consul bellum gessit. Nil intellexit hic Drakenb. qui legit *marti*, ut vulgati libri.» Sed vereor ne hæc difficiliora intellectu sint quam vulgata lectio. —**511.** *posthac* Col. *rapiere* malebat

N. Heins. ut celeritas designaretur, qua Scipio ante annos ad Consulatum evectus sit. Non male! —**513.** *abduxerit*, vel *huc duxerit* emend. idem. Possis et *duxerit illuc*. —**515.** *Quod post hæc... carebit* scripti. *Quod post hoc... carebit* Tell. et R. 2. Vulgo *Quod tu post... carebis*.

517. *Dum* Col. *Cum* putabat N. Heins.

115 VL **523.** *recludes* Put. *recludit* Tell. a m. sec. *optanda recludi* conj. N. Heins. quod et mihi in mentem venit. At vid. not. —**524.** *habitant* scripti et R. 2, ut jam conj. Dausq. Vulgata lectio *agitant* ex ant. scriptura *abitant*, sine adspiratione, orta videbatur Drak. Mox *per auras* Put. —**527.** *aer* quatuor scripti. Vulg. *æther*, non inprob. Drak. quia *æther* ab αἴθω *uro* proprie *igneus* dicatur, ut sup. I, 135.

532. *cruda sorte* conj. N. Heins. Deinde *crematos* sine auctoritate ac perperam reposuit Lefeb. Ego maluerim *dura Gradivi sorte necatos*, ut sup. v. 484. *Mavortis sorte peremtus*.

116 VL **542.** *hinc* Put. —**544.** *noctemque* Oxon. teste et prob. N. Heins. Sed in excerptis hujus cod. duplicibus lectionem istam non notatam vidit Drakenb.

546. *Umentes* Colon. unde *Humentes* edidit Drakenb. et Ern. *Viventis* Ox. et Put. *Lucentes* emend. Barth. Adv. VIII, 7, et *Uventes* N. Heins. Conf. ad I, 259, et II, 469. Vulgo *Liventes*, ut in Tell. R. 1, 2; Mars. Ben. et al. quod restitui cum Lefeb. non inprob. Drak. quia poetæ loca infera semper *liventia* fingant, vid. not. —**547.** *versasque*, non *versas*, scripti. —**548.** *Passim* Marsi Ven. poster. et Paris. operarum errore, in reliquas edd. ante Drak. propagato.

117 VL **554.** *contermina* scripti, *certamina* R. 1 et 2. Vulgo *certamine*: unde *sacro certamine fontis* corrig. Dausq. Male! —**555.** *potant* Put. quod verius videbatur N. Heins. et Lefeb. Conf. ad XI, 232. Sed *turba... posta... contermina... potant* vix bene dicitur.

557. *admotæ lunæ* malebat N. Heins. —**560.** *Hac* Col. et a m. sec. Tell.

118 VL **567.** *verticibus* R. 1, et ad marg. manu docta emend. *verticibus*; conf. not. ad III, 475.

119 VL —**574.** *Hanc optat* edidit Mars. et deinde alii. —**576.** *Hic* ed. Marsi Ven. poster. et inde aliæ, *restinguitur*, non *extinguitur*; Col. *atra Megæaræ rabies* putabat N. Heins.

579. *Quanta*, non *Quarta*, scripti et R. 2. Deinde *atria* Col. Ox. Tell. R. 2. Vulgo *avia*.

120 VL —**580.** *terrent* malebat N. Heins. —**587.** *sedet* Put. —**588.** *excludere* Basil. Wolfii et hinc aliæ. —**592.** *non feta* Oxon. et Putean.

595. *Dextra*, non *Dextera*, scripti, R. 1, ad marg. et R. 2; *numerosaque* maluerit N. Heins. At vid. not. —**597.** *pastus cadavera* Put. ut sup. v. 440; Virgil. Ge. III, 528, (ubi vid. Heins. et Heyne) et Æn. II, 471. Sed vulgatam quoque lect. bene se habere (vid. Ind.) et omnes fere libros pro ea stare monet Drak. —**600.** *nutat* pro *sævvit*, primus edidit Nicander. Tò *sævvit* tuebatur N. Heins. coll. IV, 98; Virg. Æn. V, 257, et Val. Fl. IV, 455, ubi vid. ejus not.

121 VL **602.** *Suggesto* Put. —**603.** *seræque culpæ* malebat N. Heins. —**604.** *Pœnorumque* scripti pro *pœnarumque*: nam pœnas a Minoe, vel Plutone umbris inrogatas ab iis expetunt Πουναί, Ἀλάστορες καὶ Ἐρινυίδες. Conf. not. ad II, 551, et Barth. ad simil. loc. Stat. Theb. VIII, 21 sq.

Forte sedens media regni infelicis in orce Dux Erebi, populos poscebat crimina vitæ, Nil hominum miserans iratusque omnibus umbris. Stant Furiæ circum, variæque ex ordine Mortes, Sævaque multisonas exercet Pœna catenas. —**610.** *subicit* Tell. et R. 2, *subjicit* Ben. Deinde *contra* scripti. Vulgo *perque*. —**611.** *alterna Megæra* emend. N. Heins. Sed Drak. recte interpretatur, Megæra æternum, semper domat, ut *Conditus Inarimes æterna* (h.e. æternum) *mole Typhæus* ap. Lucan. V, 101; conf. ad III, 36. —**612.** *faciferis* Put. teste N. Heins. qui eam ob causam *fatiferis* conjiciebat. Sed *lætiferis* in hoc cod. legi contendit Lefeb. vid. etiam Draken. si tanti est.

122 VL

615. *Jovi* Tell. quod placet Lefeb. —**618.** *Junoni* Tell. non inprob. Lefeb. ut *insidiis anteire Junoni* sit idiotismus Ciceron. quo sensu *capere ante dolis* dixerit Virg. Æn. I, 673. Præstiterit *fusam... patri Implicuit flammam*, quod facile a librariis in *fusâ patrē I. flammâ* mutari potuit. Vid. not. —**620.** *Sidonis* e conj. N. Heins. recepit Lefeb. Deinde *Italicas* Put. ex interpretamento.

123 VL **629.** *partus* Putean. unde *ætherei partus* suspicabatur N. Heins. *partu*, per adpositionem, ed. Marsi Ven. poster. et inde aliæ, *partum Exsolvero* Rom. 1, in cujus marg. manus docta emend. *Exsolvo*. —**631.** *in* scripti et Rom. 2 Vulgo *ad*. —**633.** *sacro numine* Putean. unde *limine* conj. N. Heins.

124 VL **635.** *te adtollere* Put. Tell. et R. 2. —**636.** *nobiscum denique disce* Col. —**637.** *medio* scripti pro vulg. *media*, quod tamen poetis familiarius esse monent Drakenb. et Broukh. ad Propert. III, ix, 50. —**640.** *coruscas* Col. unde *coruscans* conj. N. Heins. *coruscum* reposuit Lefeb. sine auctoritate, etsi non male.

650. *consortia* malebat N. Heins. quia *unanimi* mox subjungitur. At quoties Silius bis pluriesque idem dixit! —**654.** *Qui tacite edidit* Lefeb. Cf. ad II, 645. *Queis* quidam male. Deinde *quod stabant* Col. et *cum stabant* Med. —**655.** *Latium* scripti. Vulgo *Latio*.

120 VL **661.** *plures medio* Col. *plura et medio* emend. N. Heins. —**664.** *gratia vitæ* scripti et R. 2, ut *gratia facti et factorum* apud Virg. Æn. VII, 232, et Tac. Ann. III, 53; Lefeb. Vulgo *gloria vitæ*, quod firmabat Drak. verbis Cic. Philipp. V, 13. *Neque enim ullam mercedem tanta virtus præter hanc laudis gloriæque desiderat*. Parum interest. —**665.** *Duret* et *edant* priscæ edd. Post *superos* colon. ponit Lefeb. ut sensus sit: tum non edunt oblivia laudem.

126 VL **670.** *causa* Col. *causam* opinabatur N. Heins. —**671.** *Sat tibi sint* Col. ut ap. Prop. IV, ii, 81. Vulgo *Sat tibi sunt*, non male, iudice Drak., ut sup. VI, 122. —**674.** *Carthesia* R. 1, et Med. *Carchesia* Put. unde *Carteia*, vel *Carpesia* suspicari aliquem posse monet Draken. Cf. Heins. ad Ovid. Met. XIV, 416. *Tarthesia* et *Tharthesia* alii. —**681.** *Libyci quas fecerat auri* scripti, eleganter, iudice N. Heins. et Barth. Adv. VIII, 7. Vulg. *Libycos quas fecerat auro*, scilicet venales, h.e. conruperat; forte rectius: illud certe insolentius dictum videtur etiam Ern. An præstiterit, *Libycos quas emerat*, vel *ceperat auro*? —**685.** *est* ex scriptis. Vulgo omittitur. —**686.** *laudi indulsimus ævum* conj. N. Heins. *at* vel *sed* malebat Drak.

127 VL

693. *in Martem hortantibus armis* Put.

700. *Marcus* ex emend. N. Heins. Conf. **ad VI, 403.** Vulgo *Martius*.

128 VL **705.** *muta umbra*, et mox *at epoto* reposuit Lefeb. *cujus hæc nota est: «Muta, quia umbra corporis sepulti vel cremati, nec biberat sanguinem. At umbra Appii, qui non sepultus, poterat loqui, non epoto sanguine, sup. v. 448. Jam vero muta erat umbra, ut in Virg. Æn. V, 264, umbræ silentes. Aliis multa inepte. Dic, in sua umbra muta, quia tot vulneribus confossus fuerat, ut ni loquutus fuisset, non agnovisset eum Scipio.»* Sed cur inepta est vulgata lectio? Verba vel sic jungi et exponi possunt: *Paulus aderat vix adnoscendus in multa umbra*, propter multitudinem umbrarum; vel, quod præstat, ita: *Paulus in multa umbra*, inter multas umbras, *aderat, vix adnoscendus* propter multa vulnera, quæ eum deformabant: nam umbræ, quæ ipsis fuerant in terris, cupiditates et adfectus animi, vitæ instituta, arma, vulnera, etc. retinent, et mortui iisdem notis, quibus vivi, cognoscuntur; conf. Hom. Odyss. λ, 37... 41, et 386 sq. Virg. Æn. VI, 494 seq. quem locum Silius ante oculos habuit. —**708.** *nocti* Col. *nosti* Oxon. Put. R. 2. Vulg. *nunc te*, scilicet ante fatum, cui mox *semel* respondet, unde prob. Cell. At exquisitius τὸ *nocti*, vid. not. —**709.** *subicit* R. 2, *subiit* Tell. —**710.** *Cui* Col. *Qui* Oxon. et Put. Conf. **ad XII, 379.** Vulgo *Quem*. —**716.** *lacrimas* R. 1, Lefeb. «Sic forte amassem e v. 387, ni in Virg. Æn. VI, 686, ploraret etiam Anchisæ umbra.» Quasi id non passim obvium esset.

129 VL **722.** *Superos æquantem* scripti, R. 2, Parm. Mars. in notis, et ad marg. R. 1, ut **I, 611**, et inf. **v. 789, 803.** *Superis æquatam* Ven. Marsi et Cell.; non male, iudice N. Heins. qui et *Superis æquandum* conjecit, *æquantum* Tell. et R. 2. Vulgo *Superis æquantem*: sed *Superis æquatam*, vel *se æquantem*, vel *Superos æquantem* emend. jam Dausq.

130 VL **730.** *inclitus* scripti, (teste N. Heins.) R. 2, Ben. *medius* Ox. R. 1, Med. Marsi, Mart. Herbip. aliæque edd. Utraque lectio in c. Tell. reperta a Lef. qui tamen non monuit, quænam a m. pr. fuerit. *Martius* Basil. Wolfii et inde aliae. —**731.** *ultor* pro *victor* Put. Deinde *Lutatius* scripti R. 1, Parm. Med. et al. Vulgo *Luctatius*, quod vel metro adversatur; conf. **ad VI, 687.** —**733.** *mesta* pro *morte* Ox. *meste* Put. *mæsta* Parm. *cæde* R. 1, *veste* et *in hoste* alii, teste Lefeb. nescio qui. Deinde *remissam* conj. vir doctus, haud dubie Livineius, quod Cortius ad marg. edit. suæ notavit. Sed vulgata lectio exquisitor est, vid. not. —**737.** *mitis* quatuor scripti et R. 2, male. —**739.** *Haud* prætulit N. Heins. sublata interrogationis nota. *Atque* Put. quod recepit Lefeb. —**741.** *præruptis* Putean. quod non displicebat N. Heins. qui tamen malebat *perruptæ molibus Alpibus*, ut *Alpibus* unitatis numero dicatur, quod poetis non infrequens esse, multis exemplis docuit Drak.

131 VL **746.** *placitum* Put. —**751.** *incessit* Put. quod ex Virg. Æn. I, 405, ad quem locum Silius adluserit, petitum putat Lef. At h.l. non de Dea sermo est.

758. *dum secula* Put. Conf. Heins. ad Claud. R. P. II, sub finem.

132 VL **762.** *juvenem* Col. et Tell. Vulgo *juveni*, scilicet Scipioni, quod non inprob. Drakenb. —**764.** *cursim* emend. Modius et N. Heins. Nihil mutandum, vel *vago cursu* legendum censebat Drak. Deinde *Dahæque* scripti et R. 1. Vulgo *Dacæque* contra metri leges; conf. Intpp. ad Virg. Æn. VIII, 728; Gronov. ad Senec. Thyest. 370 et 603; Grot. ad Lucan. II, 296; *Daæque* emend. Delrio ad Senec. l.c.

133 VL **768.** *quando* Col. quod jam conj. Dausq. Vulg. *quanto*. —**770.** *fare* Col. et Tell. Vulgo *scire*. —**771.** *arces*, non *artes*, Col. et Parm. —**773.** *artis* Col. Vulgo *astris*. —**774.** *tum magna g.* *Præcipitat t.* Put. *dum m. g. Præcipitas*, vel *ut Præcipites* (h.e. quamvis p.), vel *ni Præcipitas* tentabat N. Heins. Sed vulgata exquisitor et nervosior brevitatis. —**777.** Hic versus abest a R. 1, et Marsi Ven. sec.

779. *Effigiem castam* h.e. umbram sacerdotis, ex emend. N. Heins. qui et *juvenis casti*, h.e. Homeri, conj. ut Dausq. quia Homerum cæcum a puero fuisse tradant Suidas et alii. Sed idem senex mortuus est. Vulgo *castæ*, quod servavit Lefeb. qui ita distinxit *Effigiem juvenis, castæ cui*, scilicet effigie. —**782.** *multæque frequentant*, et mox *clamore sequuntur* tacite edidit Lefeb. forte operarum lapsu. —**784.** *quam* Col. et Oxon. Vulgo *quem*. Possis et *facie* pro *facile*, iudice N. Heins. —**792.** *persultans* R. 2, quod recepit Lef. ut respondeat τῷ *pererrat* ap. Virg. Æn. IV, 363. —**796.** *Æacide* scripti. *Æacidæ* edd. Marsi et quædam aliæ. Sed cf. **ad III, 650.**

798. N. Heinsius recte metuebat, ne locus esset luxatus: nec tamen medelam ei adferre conabatur. *grassantum*, h.e. ruentium magno concursu, non male reposuit Lefeb. putans, Silio ante oculos fuisse Virgil. Æn. VI, 710, 712 et 305, 318. Sed præstiterit, opinor, *adeo stridentum*, h.e. tantum stridorem edentium: nam *maiores* sunt *umbræ*. Animæ vero vel umbræ *strident*, seu stridunt, τρίζουσι, τρίζουσαι, ποτέονται ὡς νυκτερίδες. Conf. Stat. Theb. VII, 770; Horat. Serm. I, VIII, 41; Homer. Odyss. ω, 5 seq. —**799.** *adspicit* corrig. Dausq. —**800.** *Ire viro* scripti et priscae edd. Ulcus hic Chironium latere, et *In torvo*, vel *In primo stupet Æ.* legendum putabat N. Heins. Sic *stupere in aliquo* dixere Val. Fl. I, 262, et Hor. Serm. I, vi, 17. *Hinc viso*, vel *In Phthio*, vel *In diro*, vel denique *Inde fero stupet Æ.* conj. Burm. *Irato st. Æ.* corrig. Hœufft in Periculis poet. quod est Achillis epith. ap. Homerum, Horat. Ep. II, II, 42; Ov. Am. II, XVIII, 1; Claud. Cons. Stilic. I, 99. Non male, modo minus ab antiqua vel vulg. lectione aberraret. *Inque uno* emend. Corte vel potius Livin. *Inque viro* Ernesti. *Ecce viro* reposuit Lefeb. qui se diu dubium hæsisse dicit, antequam auctorem in ipso auctore detexerit. Sed vereor, ut acu rem tetigerit, mirorque, eum non τὸ *En*, quod ipsi in deliciis est, pro *Inde*, et tum *diro* pro *viro* maluisse, quod certe præstiterit, etsi nondum mihi satisfacit, et epitheton Achillis, ut mox *magno*, omnino latere videtur. Olim suspicabar *Inmiti stupet Æ.* ut ap. Virg. Æn. I, 30; III, 27. Nunc pluribus conjecturis indulgere nec lubet nec vacat. Withof. conjicit, *jam claro*, vel *inde truci*, aut *acri*, aut *alto*. —**802.** *aspectat* scripti, *geminosque aspectat* conj. Dausq. et *geminos jam spectat* N. Heins. Vulgo *aspectans*. —**805.** *Alterno in æthere*, et mox *subitos vultus* malebat N. Heins. Vulgatam lect. *Alternam lucem* bene tuebatur Drak. coll. Virg. Æn. VI, 121, et Ciris v. 397; Hom. Odyss. λ, 302.

136 VL **814.** *Intravitque casæ* Colon. *Lustravitque casæ* Oxon. Putean. Rom. 1, Parm. Med. *Instravitque*

casæ edd. Marsi et Mart. Herbip. quam proxime vero. Vulg. *Lustravitque casam.* —**817.** *cecinit* conj. Drak.

137 VL **824.** *Verginia* Col. quæ scriptura in lapidibus literatis frequentius quam *Virginia* reperitur; et Græcis constanter est Οὐεργίνιος; Drak.

138 VL **833.** *Tum virgo: En, patrios* emend. N. Heins. Non male. —**845.** *Orthrus* Col. et Oxon. *Orchus* Put. unde *Orthus* conj. Balbus ad Val. Fl. III, 555, et Lefeb. Vulgo *Orcus*, quo nomine Cerberum designari putabat Barth. Adv. XXII, 8, et Geryonem Marsus. At vid. not. —**847.** *pollutam* reposuit Lef. ut ad Vestalem referatur, quod librarii more suo ad proximum substant. retulerint. *præacuto ungue* conj. N. Heins. quum mox sequatur *Polluit*, eandemque vocem reddendam censebat Martiali, VIII, 58, pro *piceata*, vel *piperata*.

140 VL **852.** *enumerasse* Col. et Oxon. Vulgata lectio *enumerare*, quam revocavit Lefeb., glossam redolet et aures offendit. —**854.** *veniens ab origine parva* scribendum videbatur N. Heins. et v. —**856.** *Justa.* Sed cave quidquam mutes. —**864.** *quantos montes* Put. —**865.** *Hanc* Col. quod perperam recepit Lefeb. Conf. ad I, 268, et h.l. not. —**866.** *pugnabitis* Col.

141 VL **868.** *hæc dura* maluerit N. Heins. et ego. —**878.** *Macetum* Col. et R. 2, *Macetu* Ven. sec. Marsi. Vulgo *Macedum* solenni lapsu, v. not. —**879.** *desertus* Put.

884. In omnibus edd. quas in manibus habui, versus hic ita legitur: *Servitia atque hiemes, æstus, fugamque fretumque*, contra metri leges. Quare vehementer admiror viros doct. hunc locum tacite prætermisisse, et quum versum manifeste claudicantem reciperent, nihil admonuisse. Equidem metro consului, addito *que*, quod et orationis junctura postulabat. Ed. —**886.** *fassusque* Parm. *cassusque* conj. N. Heins. —**889.** *inbelli* scripti, *in bellis* R. 2. Vulgo *inbellis*. Deinde *patiatur* quædam edd. *in aula* pro *in ævo* suspicabatur N. Heins. —**893.** Hic versus abest a nonnullis edd.

143 VL **894.** *reddidit* Col. Vulgo *retulit*, quod revocavit Lefeb. —**895.** *lætus* scripti et R. 2. Vulg. *lætos*.

144

C. SILII ITALICI PUNICORUM LIBER DECIMUS QUARTUS.

ARGUMENTUM.

SILIUS nunc bellum, a Romanis, Marcello duce, in Sicilia gestum, commemoraturus, primum hujus insulæ situm, fertilitatem, poetas, veteres incolas (qui fuere Læstrigones, Cyclopes, Sicani ex Hiberia, Ligures eo ducti a Siculo, Cretenses cohors Minois, Trojani, Acestes scilicet et Helymus, Messenii ex Peloponneso, a quibus Zancle dicta est Messana, et Corinthii, quorum imperator Archias coloniam duxit Syracusas), loca ignibus subterraneis æstuantia, insulas Æolias, et tria promontoria recenset; 1-78.

Tum belli causas et originem tradit. Mortuo enim Hierone, miti rege ac fido Romanorum socio, regnum ad Hieronymum, nepotem ejus, translatum erat; puerum, vixdum libertatem, nedum dominationem, modice laturum, inflatumque adsentationibus eorum, qui illum non Hieronis tantum, sed Pyrrhi etiam regis, materni avi, meminisse jubebant; 79-95.

Qui quum ad Pœnos defecisset, et propter crudelitatem superbiamque cum omni stirpe regia a conjuratis esset occisus, pars Siculorum Pœnis, pars Romanis favebat; 96-109.

In hac turbatione rerum variisque animorum motibus M. Claudius Marcellus Prætor, qui jam ter consul fuerat, classem in Siciliam adpellit, et, de discordiis civilibus certior factus, bellum comparat; 110-124.

Cum omni exercitu proficiscitur in Leontinos, et facilem ab inbelli populo victoriam reportat: in qua pugna Asilus, miles Tyrrhenus, Beryam Pœnum, veterem dominum, jam humi prostratum, adnoscit, et, quia benigne olim ab eo tractatus erat, a morte revocat; 125-177.

145 Leontinis expugnatis Marcellus movet extemplo castra ad Syracusas, et legatis, quos præmiserat, ut pacis conditiones ferrent, re infecta reversis, terra marique urbs obpugnatur; 178-191.

Auxilia Syracusanis mittunt duce Grospho Messana, Catane, Camarina, Hybla, Selinus, Myle, Eryx, Centuripæ, Entella, Thapsos, Acræ, Agyrium, Tyndaris, Agrigentum, Gela, Halæsa, Palici, Acesta, quique Acim, Hypsam, Alabim, Achaten, Chrysam, Hipparim, Pantagiam et Symæthum fluvios, adcolunt, præterea Termæ Himerenses et Henna; 192-247.

Romanos contra adjuvant Petræa, Callipolis, Enguion, Hadranum, Ergetum, Melite, Calacte, Cephalœdis et Tauromenium; 248-257.

Reliquæ Siciliae urbes a Pœnorum partibus stant, Agathyrna, Trogilos, Facelinæ Dianæ Fanum, Panormos, Herbesos, Naulocha, Morgentia, Menæ, Amastra, Tisse, Netum, Mutyce, Achætus, Drepane, Helorus, Triocola, Arbela, Ietas, Tabæ, Cossyra, Mute, Megara, Gaulum; 258-276.

Syracusæ ipsæ, quæ ex quatuor urbibus maximis constabant, armatorum multitudine, muris et in primis magno portu, munitissimæ erant, et præterea militibus memoria victæ olim Atheniensium classis a ducibus incenditur animus, plebi autem ab Hippocrate et Epicycde, prætoribus, Carthagine natis et Pœnis materno genere; 277-291.

Marcellus itaque, spe deditiois abscissa, omnem adparatum obpugnandarum urbium admovet muris, et Cimber turrim Syracusanorum miræ altitudinis incendio delet; 292-315.

Omnia vero consilia cœptaque Romanorum disjicit ars unius hominis, Archimedis, celeberrimi

spectatoris cæli siderumque, mirabilioris tamen inventoris ac machinatoris bellicorum tormentorum operumque, quibus ea, quæ hostes ingenti mole agunt, ipse perlevi momento ludificatur; 316-352.

Interea adventat classis Punica, quæ, juncta Syracusanæ, cum Romana concurrat; 353-384.

Inter cunctas naves eminent prætoria Himilconis, qui ipse gubernatorem Romanum, et mox Taurum, in locum ejus succedentem, sagittis configit; 384-407.

In hanc vero navem Corbulo ex turri, navibus pluribus junctis inposita, ignes conjicit, quibus ubivis diffusis, Himilco, in minus navigium ope funis delapsus, e manibus hostium effugit; 408-451.

Bato gubernator pectus suum gladio transigit; 452-461.

Daphnis, formosi pastoris hujus nominis progenies, hauritur flammis; 462-476.

Ornytus in adusto transtro natat; 477-480. et Scyron aquæ innans rostro navis transfigitur; 481-486.

146 In ipsum quidem Marcellum impetum faciunt Lilæus et Podætus, juvenis ferox multarumque artium peritissimus: at illi manus amputantur bipenni, hic hasta transjicitur; 487-515.

Parte alia navis Punica, in qua Crantor et Polyphemus vehuntur, concurrat cum Romana, quæ tandem nimio Pœnorum, in eam intruentium, pondere depressa mergitur; 516-559.

Multis deinde navibus jam igni conreptis Himilco fugam capessit, et capta hostium navigia ad litus ducuntur; 559-579.

Hac Romanorum victoria Syracusanis animus frangitur, et urbs jam facilis captu fuisset, nisi subito intoleranda vis æstus, tempore autumnus in locis natura gravibus, genuisset pestilentiam, qua animi avertuntur a belli consiliis, et multi Romanorum, Sicularum Pœnorumque absumuntur; 580-617.

Mali hujus vi paulatim imminuta, animum recipiunt Romani, et, quia ferro potius quam morbo mori cupiunt, summo ardore invadunt urbem, quæ et primo impetu expugnatur; 618-640.

Victores mœnia ingressi immensa pretiosarum rerum operumque artis vetustæ præda potiuntur; 641-665.

Marcellus autem militibus, ut a cædibus temperent, ædificiisque parcant tam sacris quam profanis, edicit, et lacrimans miseratur tristem sortem urbis atque Archimedis, quem in tanto tumultu intentum formis, quas descriperat in pulvere, miles ignarus, quis esset, interfecerat; 665-679.

Certatim deinde lætantur Romani et Syracusani, illi de victoria, hi de Marcelli humanitate; 680-684.

FLECTITE nunc vestros, Heliconis numina, cantus
Ortygiæ pelagus Siculique ad litoris urbes.
Muneris hic vestri labor est, modo Daunia regna
Æneadum, modo Sicarios adcedere portus,
147 Aut Macetum lustrare domos et Achaia rura,
Aut vaga Sardoo vestigia tinguere fluctu,
Vel Tyriæ quondam regnata mapalia genti,
Extremumve diem et terrarum invisere metas.
Sic poscit sparsis Mavors agitatus in oris.
Ergo, age, qua litui, qua ducunt bella, sequamur. 10

146N **1.** Transitus ad novas res, et quidem in Sicilia a Claudio Marcello gestas. Conf. Virg. Æn. VII, 641; X, 163. — **2.** *Ortygia* insula, a Syracusis mari disjuncta angusto, et deinde urbi ponte adjuncta ejusque pars, quæ et Νῶσοϛ, seu Νῆσοϛ, *Nasus, Insula*, dicebatur. Vid. Cic. Verr. IV, 53; Virg. Æn. III, 692 seq.; Liv. XXV, 24, 29, 30 et al.

147N **3 seq.** Bellum, quod a me describitur, ab hoc inde tempore *sparsis in oris* (v. 9), h.e. diversis ac remotis in regionibus a Romanis gestum est. Quæ terræ poeticis coloribus designantur. Observanda etiam varietas verborum *adcedere, lustrare, vaga vestigia tinguere fluctu, invisere*. — *Daunia regna Æneadum*, Apulia, vel tota Italia. Vid. ad I, 291. — **4.** *Sicarii portus*, Sicilia, de qua hic liber agit. — **5.** *Macetum domus*, Macedonia, ubi cum Philippo bellatum. Conf. XIII, 878, et XV, 286 seqq. — *Achaia rura*, Græca regio, Ætolia. Bella ab Ætolis, gente ingenio inquieta, primum adversus Philippum, deinde adversus Romanos gesta, e Livio nota sunt. Cf. inf. XV, 286 sq. — **6.** *Sardoi fluctus* pro Sardinia. — **7.** *magalia*, Libya, ubi olim Pœni, *gens Tyria*, regnarunt. Conf. Var. Lect. — **8.** *Extremum diem et terrarum metas*, Hispaniam. Conf. ad I, 141, et VII, 172.

Ausoniæ pars magna jacet Trinacria tellus,
Ut semel expugnante Noto et vastantibus undis
Adcepit freta, cæruleo propulsa tridente.
Namque per occultum cæca vi turbinis olim
148 Inpactum pelagus laceratæ viscera terræ
Discidit, et, medio perrumpens arva profundo,
Cum populis pariter convulsas transtulit urbes.
Ex illo, servans rapidus divortia, Nereus
Sævo dividos conjungi pernegat æstu.
Sed spatium, quod dissociat consortia terræ,
Latratus fama est (sic arta intervenit unda)
Et matutinos volucrum tramittere cantus. 20

11. Sicilia, Italiæ olim conjuncta, sed postea motu terræ diremta. Conf. Virg. Æn. III, 414 sqq.; Cluveri Sicil. ant. I, 1, et Claud. de raptu Pros. I, 140 seq., ubi. v. Gesu. Hanc opinionem defendit Fazelli de reb. Sic. sed in pugnavit *Valguerner de Sic. incol.* — *Trinacria tellus*; conf. ad V, 489. — **13.** *cæruleo tridente*,

ut *Neptunia cuspis* in simili loco Valer. Fl. II, 618, ubi v. Burm.

148N **14.** per occultum, ut *per subitum* et al., vid. ad VII, 527. — *cæca vi*; Cf. ad V, 3. — **15.** *viscera laceratæ terræ*, ut I, 232, et V, 396.

18. *Ex illo* tempore. — *Nereus*, mare.

20 sqq. Tam angustum ibi fretum est, ut et canum *latratus* et *cantus* gallorum invicem audiri dicatur; quod et de Bosphoris duobus tradit Plin. IV, 1, quem locum comparavit N. Heins. *volucrum*, gallorum gallinaceorum, ut ὄρνις et ὄρνιθες ap. Theocrit. XXII, 72; XXIV, 63, et al. Drak.

Multa solo virtus: jam reddere *fœnus* aratris,
Jam montes umbrare olea, dare nomina Baccho,
Cornipedemque citum lituis generasse ferendis,
Nectare Cecropias Hyblæo adcedere ceras.

25

23. Fertilitas Siciliæ notissima. Cf. I, 214; Liv. XXVI, 40; XXVII, 5; Cic. orat. frument. et pro l. Manil. 12. — *virtus*, præstantia, ut ἀρετή ap. Strab. VI, p. 419 al., 213; Ern. — *reddere fœnus aratris* de terra, vel solo frugifero, ut ap. Cic. de Sen. 15; Plin. H. N. V, 6; XVIII, 17; Manil. V, 273 sq.; Sen. Hippol. 455, et aliis locis, quæ Drak. laudavit. Conf. sup. ad VII, 160. — **24.** *dare nomina Baccho*, vina varii generis ac nominis gignere; ut Mamertina, Potulana, Taurominitana, de quibus v. Plin. XIV, 6; Dausq. — **25.** Equos bello aptos alit. Cf. Virg. Æneid. III, 704. — **26.** Mel Hyblæum, Hyblæ, in Sicilia, factum, *adcedit*, h.e. non cedit *Cecropio*, i.e. Attico, ex Hymetto, monte Atticæ. Cf. inf. v. 199, 200. — *Nectar* dicitur, quidquid dulce est ac suave, vinum, lac, et h.l. mel, ut *ceræ*. Conf. Virg. Ge. IV, 162 et 164. — *Hybla* non montis nomen, ut vulgo putant, sed trium in Sicilia urbium: *majoris* prope Centuripas in Catinensium agro (hod. *Paderno*); *parvæ*, quæ et *Galeotis* ac *Megara*; *minoris*, quæ et *Hera*, vel *Hiræa* dicebatur. De parva Strab. VI, p. 185 al., 267 al., 410: τὰ Μέγαρα οὐκ ἔτι ἐστὶ, τὸ δὲ τῆς Ὑβλῆς ὄνομα συμμένει διὰ τὴν ἀρετὴν τοῦ Ὑβλαίου μέλιτος. Cf. Serv. ad Virg. Ecl. I, 55, et Cluver. Sicil. I, 11; II, 8. Sed Drak. inf. ad v. 200 non male monet, Silium aliud sensisse, quum v. 200 *Hyblam* inter urbes Romanis faventes, et v. 273 inter eas recensuerit, quæ a Pœnorum steterint partibus. De *Hymettio* melle v. Plin. XI, 13, et Strab. IX, pag. 397. — *adcedere*, ut *adsurgit* ap. Virg. Ge. II, 98, et *non Hymetto mella decedunt* apud Horat. Od. II, vi, 14, quem locum Silio hæc scribenti succurrisse non dubitabat N. Heins.

149N

149

Hic et Pæonios arcano sulfure fontes,
Hic Phœbo digna et Musis venerabere vatum
Ora excellentum, sacras qui carmine silvas,
Quique Syracosia resonant Helicon Camena.

30

27. *Pæonios fontes*, aquas calidas, ut sunt Thermæ, seu aquæ Selinuntia, Segestana, Himerenses, Perticianenses et ad Thermas, coloniam Romanorum prope Selinuntem. Θερμῶν ὑδάτων ἀναβολὰς κατὰ πολλοὺς ἔχει τόπους ἢ νῆσος, etc., Strab. VI, p. 189. *Pæonios*, medicos, medicabiles, salutare, ut ap. Virg. Æn. VII, 769 al. a *Pæone*, Deo et deorum medico, quod nomen seriores poetæ Apollini tribuere, de quo vid. Koeppen ad Hom. Iliad. ε, 401, et Valcken. ad Eurip. Hippol. 1472. — *sulfure arcano*, occulto et virium occaltarum. Cf. ad v. 55 sqq. — **28 sqq.** *vatum*, Stesichori Himeræi, Cleonis Siculi (Curt. VIII, 5), Empedoclis Agrigentini, Epicharmi, qui plerumque *Siculus* dicitur, quia vix trimestris in Siciliam venit, Phormi (v. Suid.), Moschi et inpr. Theocriti, Syracusanorum. Conf. Virg. Ecl. IV, 1... 3, et VI, 1, ad quæ loca v. Heyne. — *Ora vatum*, ut XIII, 796; Hor. Serm. I, iv, 43, et Ὅμηρος, τὸ Καλλιόπας γλυκερὸν στόμα, Mosch. Id. III, 72. Πιερίδων τὸ σοφὸν στόμα, θεῖον Ὅμηρον, vel Στησίχορον ζαπληθὲς ἀμέτρητον στόμα Μούσης in Anthol. Gr. lib. III, c. 25, epigr. 4, et 62; Drak. — *Phæbo digna*, quæ cecinere carmina Phæbo digna. Cf. sup. XIII, 538. — *venerabere*, cum admiratione et veneratione adnosces, mirabere, Gron. Obs. III, 7. — **29.** *silvas* ad carmen Bucolicum et Theocriteum refert Ern. coll. Virgil. Ecl. IV, 3. Ad Theocritum quidem potissimum, nec tamen solum respexisse crediderim poetam, et *silvæ sacræ* videntur potius nemora esse Musis sacra in *Helicone* et ad radices hujus montis, cujus mox mentio fit, quo sensu *lucos pios* dixit Horat. Od. III, iv, 6, ubi v. Jani. — **30.** *resonant*, *resonare* faciunt, ut ap. Virg. Æn. VII, 12.

150

Promtæ gens linguæ: ast eadem, quum bella cieret,
Portus æquoreis sueta insignire tropæis.

150N

31. Siculi loquaces dicacesque fuisse dicuntur, unde et σικυλίξειν ac *gerræ Siculæ* in proverbium venerunt. Iidem *acuti* vocantur a Firmico Astron. I, 1; *faceti* a Cic. de Orat. II, 54; *genus hominum acutum* ab eod. in Verr. I, Cf. Fazellus de reb. Sic. I, 1. — **32.** Siculi non lingua tantum, sed manu quoque prompti. Cf. Fazelli l.c. et inf. v. 281 sq.

Post dirum Antiphatae sceptrum et Cyclopiæ regna,
Vomere verterunt primum nova rura Sicani.
Pyrene misit populos, qui nomen ab amne
Adscitum patrio terræ inposuere vacanti.
Mox Ligurum pubes, Siculo ductore, notavit
Possessis bello mutata vocabula regnis.

35

33. Locus class. de priscis Siciliæ incolis. Cf. Strab. VI; Thucyd. VI pr., Cluver. Sicil. I, 2, et Dorvill. Sicil. Primi Siciliæ incolæ fuere *Læstrigones* et *Cyclopes*. Læstrygonum rex fuit *Antiphates* tyrannus. Vid. ad VII, 276, et lib. VIII, 529 sq. De *Cyclopium* sede in Sicilia v. Heyne ad Virg. Æn. I, 201, et III, 569 sqq. — **34.** Post Cyclopias immigrarunt *Sicani*, Iberica gens, ex Hispania pulsa a Liguribus, qui late olim tenebant oram maritimam Iberiæ, Galliæ et Italiæ. Cf. Justin. IV, 2; Heyne ad Guthrian. histor. T. III, p. 73, et in Exc. I ad Virg. Æneid. VII quæque ibi laudavit loca Thucyd. VI, 2; Dionys. I, 22, et Diodor. V, 6. — *Vomere verterunt rura*, ut *metunt* VIII, 564, ubi v. not.

35 sq. *Pyrene*, mons Hispaniæ, pro ipsa Hispania. — *ab amne patrio*, ἀπὸ τοῦ Σικανοῦ ποταμοῦ τοῦ ἐν Ἰβηρίᾳ Thuc. l.c. qui Hispaniæ fluvius videtur idem esse, qui vulgo *Sicoris*, et nunc *Segre* vocatur. Solinus Siciliam dictam tradit Sicaniam a Sicano rege, qui magnam Iberorum manum advexerit.

37 sq. Siculi (*Ligurum pubes*, de qua denominatione v. Heyne l.c.), ab Aboriginibus et Pelasgis pulsi ex

locis quæ inter Tiberim et Lirim incolebant, duce *Siculo* binis trinisve ante bellum Trojanum ætatibus in Siciliam trajecisse dicuntur. Vid. Dionys. lib. I, 22, et Heyne Exc. II ad Virg. *Æn.* VIII.

151 Nec Cres dedecori fuit adcola: duxerat actos
Mœnibus e centum non fausta ad prælia Minos, 40
Dædaleam repetens pœnam: qui fraude nefanda
Postquam perpetuas iudex concessit ad umbras,
Cocalidum insidiis, fesso Minoia turba
Bellandi studio Siculis subsedit in oris.

151N **39.** Deinde Cretenses venerunt in Siciliam, quo Dædalum persequutus erat Minos: qui quum ibi in balneo periisset, fervida aqua a filiabus *Cocali* regis capiti infusa, Cretenses in hac insula remanserunt. De Dædali fuga, cf. ad XII, 89 sq., et de Minois morte Conon ap. Photium, Tzetz. Chil. I, 19; Bausan. in Achaicis, Athen. I, 8; Diodor. IV, 81; Strab. VI, p. 419 et 427; Euseb. in Chron. ubi vid. Scalig. p. 51, Meurs. in Creta III, 3; Boess. ad Ovid. Ib. v. 291; Lefeb. ad h.l. ita: «Verius hæc tradit Valer. I, 704 seq. non insequutus est Minos. Error a nomine urbis *Minoa*, quæ non a Mino rege, sed sic adpellata a Phœnicibus, apud quos sonat *habitatio*, hebr. *Minoa*, vel *Minua*. Dicta etiam hæc urbs *Makera* a *ker*, *kir*, Celtice *Cær*, urbs. Inepte Græci omnia turbarunt.» Sed ineptius Lefeb. —**40.** *Mœnibus*, urbibus, e *centum*: nam ἐκατόμπολις Κρήτη. Conf. Clarke ad Hom. Iliad. β, 649; Jani ad Hor. Od. III, xxvii, 33; Heyne ad Virg. *Æn.* III, 106. —**41.** *Dædaleam*, a Dædalo. —**42.** Vulgo non Minos II, sed primus, illius avus, *iudex* inferorum factus creditur. Sed hi passim confunduntur. Cf. Heyne ad Apollod. p. 535 et 537.